
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/
05-08-2013 (Β’   2061) έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ  - NEW 
YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με δ.τ. 
«NEW YORK COLLEGE» λόγω ένταξης νέου προ-
γράμματος σπουδών.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2023 αποφάσεως της Ολομέ-
λειας του Διοικητικού Εφετείου Πατρών που αφορά 
την τροποποίηση των διατάξεων του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω Δικαστηρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19109/K6 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/

05-08-2013 (Β’  2061) έγκρισης ίδρυσης και λει-

τουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώπου με 

την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ  - NEW 

YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με δ.τ. 

«NEW YORK COLLEGE» λόγω ένταξης νέου προ-

γράμματος σπουδών.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’  207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 

2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’  254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’  117), και ιδίως της παρ. 3 του 
άρθρου 10,

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’  2).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής 
των προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1540

13837



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13838 Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

ου, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’  3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός δι-
αδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου, 
χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυ-
σης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας 
δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’  609).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 79/05-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’  69).

6. Την υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/05.08.2013 (Β’  2061) χο-
ρηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «NEW 
YORK COLLEGE» στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ - ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

7. Το υπό στοιχεία 199152/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτη-
μα στην υπ’ αρ. 108275/ΙΑ/05-08-2013 (Β’  2061), άδεια 
Κολλεγίου «NEW YORK COLLEGE».

8. Την υπό στοιχεία 97393/Κ1/14.06.2016 (Β’ 1914) 
απόφαση «Τροποποίηση αδείας Κολλεγίου NEW YORK», 
η οποία συνίσταται στην αλλαγή επωνυμίας της εται-
ρείας από «ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ - 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK 
COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το διακριτικό τίτλο 
«NEW YORK COLLEGE».

9. Την υπό στοιχεία 3056/Κ1/09.01.2017 (Β’  198) από-
φαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου “NEW YORK 
COLLEGE” στην εταιρεία “ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW 
YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”».

10. Την υπό στοιχεία 84614/Κ1/28-05-2019 (Β’  2139), 
απόφαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον δια-
κριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» στην εταιρεία «ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω κτιριακών μεταβολών».

11. Την υπό στοιχεία 145277/Κ1/19.09.2019 (Β’ 3647) 
απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με δ.τ. 
«NEW YORK COLLEGE» στην εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ 
ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

12. Τις υπό στοιχεία 76409/ΙΑ/16.05.2014, 3835/Κ1/
13-01-2016, 76263/Κ1/12.05.2016, 98806/Κ1/15.06.2016, 
115487/Κ1/13.07.2016, 116454/Κ1/14.07.2016, 125299/
K1/21.07.2017, 166545/K1/05.10.2017, 125089/Κ1/ 
23.07.2018, 152788/Κ1/14.09.2018, 4476/Κ1/11.01.2019, 

137906/Κ1/06.09.2019, 84148/Κ1/01.07.2020, 110900/
Κ6/09.09.2021 και 127641/Κ6/08.10.2021 αποφάσεις 
«Τροποποίηση Προσαρτήματος» στην υπ’ αρ. 108275/
ΙΑ/05-08-2013 (Β’ 2061) άδεια Κολλεγίου «NEW YORK 
COLLEGE».

13. Την υπό στοιχεία 28517/Κ1/22.02.2019 απόφα-
ση ανάκλησης προγραμμάτων σπουδών στο υπ’ αρ. 
199152/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτημα στην υπ’ αρ. 108275/
ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 2061) άδεια του Κολλεγίου «NEW YORK 
COLLEGE».

14. Την υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/05-08-2013 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Χορήγηση 
άδειας Κολλεγίου ’’NEW YORK COLLEGE’’» (Β’ 2061) 

15. Την υπό στοιχεία 105385/K6/22.09.2023 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/
05-08-2013 (Β’ 2061) απόφασης του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων περί ίδρυσης και λειτουργίας Κολλε-
γίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία “ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” 
και με δ.τ. “NEW YORK COLLEGE” λόγω ένταξης νέου προ-
γράμματος σπουδών» (Β’ 5707).

16. Την υπό στοιχεία 126186/K6/02.11.2023 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Χορήγηση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοι-
χεία 108275/ΙΑ/05-08-2013 (Β’ 2061) απόφασης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία “ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και με δ.τ. “NEW YORK COLLEGE” 
λόγω ένταξης νέου προγράμματος σπουδών» (Β’ 6388).

17. Την υπό στοιχεία 139522/Κ6/05.12.2023 (Β’ 6937) 
διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 126186/
Κ 6/02.11.2023 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η οποία δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6388).

18. Την υπό στοιχεία 11253/09.05.2023 γνώμη του 
ΔΟΑΤΑΠ περί του ιδρύματος της αλλοδαπής.

19. Την υπό στοιχεία 147743/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/22.12.2023/
Κ6 αίτηση τροποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE Α ΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/
05-08-2013 απόφασης του Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Χορήγηση άδειας Κολλεγίου στο ’’NEW 
YORK COLLEGE’’» (Β’  2061), που χορηγήθηκε στο νο-
μικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡ-
ΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω 
ένταξης νέου προγράμματος σπουδών σε συνεργασία 
με το ίδρυμα της αλλοδαπής «UNIVERSITY OF BOLTON» 
του Ηνωμένου Βασιλείου ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13839Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

MBA Executive Master of Business 
Administration (Specialist Title) (Full-time, Part- time)
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών MBA για Στελέχη 
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Πλήρης φοίτηση, Μερική φοίτηση)
Διάρκεια σπουδών: 1 έτος F/T ή 2 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton 
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης: 04.12.2023- 30.09.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ

Ι

    Αριθμ. 41/2023 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2023 αποφάσεως της Ολο-

μέλειας του Διοικητικού Εφετείου Πατρών που 

αφορά την τροποποίηση των διατάξεων του Κα-

νονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω 

Δικαστηρίου .

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Σήμερα, την 1η Νοεμβρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 15:00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβουλίου της 
Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων της Ολομε-
λείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Ευαγγελία Νίκα, 
Πρόεδρο, Μιχαήλ Πικραμένο, Μαργαρίτα Γκορτζολίδου, 
Κωνσταντίνο Κουσούλη, Ηλία Μάζο, Χρήστο Ντουχάνη, 
Αντιπροέδρους του Συμβουλίου της Επικρατείας και τους 
Συμβούλους Βαρβάρα Ραφτοπούλου, Κωνσταντίνα Φιλο-
πούλου, Δημήτριο Μακρή, Παρασκευή Μπραΐμη, Σοφία 
Βιτάλη, Βικτωρία Πλαπούτα, Δημήτριο Εμμανουηλίδη, 
Μαρία Σωτηροπούλου, Κωνσταντίνα Κονιδιτσιώτου, 
Αγγελική Μίντζια, Ρωξάνη Γιαννουλάτου, Χριστίνα Σιτα-
ρά, Χρήστο Λιάκουρα, Νικόλαο Σκαρβέλη, Κωνσταντία 
Λαζαράκη, Δημήτριο Βασιλειάδη, Αικατερίνη Ρωξάνα, 
Ειρήνη Σταυρουλάκη, Κασσιανή Μαρίνου, Μαρίνα-Αλε-
ξάνδρα Τσακάλη, Μαρία Αθανασοπούλου, Γεωργία Αν-
δριοπούλου, Βασιλική Μόσχου, Σουλτάνα Κωνσταντίνου, 
Χριστιάνα Μπολόφη, Ιωάννη Μιχαλακόπουλο, Ουρανία 
Νικολαράκου, Δημήτριο Βανδώρο, Χρήστο Παπανικολά-
ου, Σταυρούλα Λαμπροπούλου και Οδυσσέα Σπαχή. Τα 
λοιπά μέλη, αν και προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, 
γιατί είχαν κώλυμα. Παρέστη επίσης η Γραμματέας Ελένη 
Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Θέμα της συζήτησης, σύμφωνα με την πρόσκληση 
της Προέδρου, ήταν η έγκριση της 3/2023 αποφάσεως 
της Ολομέλειας του Διοικητικού Εφετείου Πατρών που 
αφορά την τροποποίηση των διατάξεων του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω Δικαστηρίου.

Η Ολομέλεια άκουσε την εισηγήτρια της υποθέσεως, 
Σύμβουλο Επικρατείας Ουρανία Νικολαράκου, 

σκέφτηκε κατά τον Νόμο
1. Επειδή, με το υπό στοιχεία ΓΠ3562/28.9.2023 έγγρα-

φο της Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο 

Πατρών διαβιβάσθηκε στο Συμβούλιο της Επικρατείας 
προς έγκριση η 3/2023 απόφαση της Ολομέλειας των δι-
καστών του ανωτέρω Διοικητικού Εφετείου περί τροπο-
ποιήσεως του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του εν 
λόγω δικαστηρίου, με την οποία επιχειρείται, πράγματι, 
η αντικατάσταση και κατάργηση του ισχύοντος Κανονι-
σμού. Ήδη, κατόπιν της από 19.10.2023 προσκλήσεως 
της Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας, η ως 
άνω απόφαση εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, με τον ν. 4938/2022 (Α’ 109) θεσπίσθηκε 
νέος Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), με το δε άρθρο 
130 αυτού καταργήθηκε ο προηγούμενος ομώνυμος 
Κώδικας (ν. 1756/1988) από 6.6.2022. Στο άρθρο 19 του 
ήδη ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., το οποίο φέρει τον τίτλο 
«Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας», ορίζεται ότι: «1. 
Με την επιφύλαξη του άρθρου 27, κάθε δικαστήριο [...] 
καταρτίζει κανονισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος 
συμπληρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν 
επιβάλλεται από υπηρεσιακές ανάγκες. 2. Ο κανονι-
σμός καταρτίζεται, συμπληρώνεται, τροποποιείται ή 
αντικαθίσταται ως εξής: α. των δικαστηρίων […] από τις 
ολομέλειες αυτών, […] 3. […] 4. [...] 5. α) Ο κανονισμός 
ορίζει ιδίως: αα) τα τμήματα των δικαστηρίων [...], τον 
τρόπο συγκρότησής τους, το χρονικό διάστημα παρα-
μονής των δικαστικών λειτουργών σε κάθε τμήμα και 
την κατανομή των υποθέσεων σε αυτά, αβ) τον αριθ-
μό των δικασίμων και των υποθέσεων ανά δικάσιμο, 
αγ) ζητήματα που αφορούν στη χρέωση των υποθέσεων 
ανά δικαστικό λειτουργό από τον πρόεδρο του οικείου 
τμήματος και αδ) οποιοδήποτε ζήτημα ανάγεται στην 
εσωτερική οργάνωση των υπηρεσιών των δικαστηρί-
ων [...] και στην εύρυθμη διεξαγωγή των εργασιών τους. 
β) Οι ρυθμίσεις του κανονισμού ως προς τον τρόπο 
χρέωσης των υποθέσεων διασφαλίζουν την ποιοτική 
και αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτικού έργου, λαμ-
βανομένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών κάθε δι-
καστηρίου [...] και της στελέχωσης αυτών. Στον κανο-
νισμό προβλέπεται κατώτατος και ανώτατος αριθμός 
υποθέσεων που χρεώνονται ανά δικαστικό [...] λειτουργό. 
O αριθμός αυτός, σε περίπτωση ύπαρξης πλειόνων τμη-
μάτων στο δικαστήριο [...], διαφοροποιείται με βάση τη 
σοβαρότητα και τη δυσχέρεια των υποθέσεων εκάστου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13840 Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

τμήματος. Ο κανονισμός διασφαλίζει ότι κατά τη χρέ-
ωση των υποθέσεων λαμβάνεται μέριμνα, ώστε αυτή 
να είναι καταρχήν ίση κατ’ αριθμό, σοβαρότητα και δυ-
σχέρεια ως προς όλους τους υπηρετούντες στο τμήμα 
δικαστές [...], και δύναται να προβλέπει κατ’ εξαίρεση 
μειωμένη χρέωση, όπου ο νόμος το επιβάλλει ή ενόψει 
της ανάθεσης σε δικαστικό [...] λειτουργό και άλλων κα-
θηκόντων. Προς τον σκοπό της ισομερούς κατανομής 
υποθέσεων, με τον κανονισμό θεσπίζεται σύστημα με 
το οποίο κατατάσσονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη 
σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, υποχρεωτικά και 
αποκλειστικά από το ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγότε-
ρο απαιτητική έως το πέντε (5) που αντιστοιχεί στην πιο 
απαιτητική. [...] Προκειμένου να εισαχθεί για πρώτη φορά 
το σύστημα του προηγουμένου εδαφίου, οι κανονισμοί 
των δικαστηρίων τροποποιούνται αναλόγως πριν από 
την έναρξη του δικαστικού έτους 2023-2024. 6. Έναν 
(1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλή-
ρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του 
κανονισμού ή διατάξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: 
α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμμα-
τέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορι-
κός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία 
συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, 
για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις 
για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. 
Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως 
μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλει-
ας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, 
ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και 
οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδι-
καλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι 
οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν. 7. Οι κανονισμοί και οι 
τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες 
ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυ-
τών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον 
αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδι-
ορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο 
μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των 
ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως». Το δε άρθρο 104 του ως άνω νόμου 
ορίζει ότι: «Οι ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, 
προκειμένου να διασφαλίσουν το ενιαίο μέτρο και την 
αποτελεσματικότητα της επιθεώρησης των δικαστηρίων 
και εισαγγελιών, των διευθυνόντων τους και των λοι-
πών δικαστικών λειτουργών, καταρτίζουν με απόφασή 
τους ενιαίο πλαίσιο οδηγιών, πρακτικών και κατευθύν-
σεών τους προς το οικείο Συμβούλιο Επιθεώρησης και 
τους επιθεωρητές για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
τους[...]» και το άρθρο 129 ότι: «[…] 8. Οι κανονισμοί 
των δικαστηρίων για την εφαρμογή του συστήματος 
της ισομερούς κατανομής των υποθέσεων της παρ. 5 
του άρθρου 19, τροποποιούνται αναλόγως πριν από την 
έναρξη του δικαστικού έτους 2023-2024. 9. [...]».

3. Επειδή, η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας σε συμβούλιο, κατά τον έλεγχο κανονισμού εσω-
τερικής υπηρεσίας διοικητικού δικαστηρίου, χωρίς να 

υποκαθίσταται, καταρχήν, στην κρίση των δικαστών της 
ολομέλειας του οικείου δικαστηρίου, ελέγχει κατά πό-
σον οι συγκεκριμένες διατάξεις υπηρετούν τον σκοπό 
της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας του και 
υποδεικνύει, όπου χρειάζεται, την τροποποίησή τους. Οι 
υποδείξεις αυτές δεν έχουν γνωμοδοτικό απλώς χαρα-
κτήρα, αλλά είναι δεσμευτικές ως προς τη θέσπιση των 
ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων που αποτελούν το περιε-
χόμενό τους (αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας σε συμβούλιο 26, 10/2022, 10/2021, 
4, 6/2019, 20, 24/2018, 15/2017, 36/2016 κ.ά.).

4. Επειδή, εν προκειμένω, με την υπό έγκριση απόφα-
ση επιχειρείται η αντικατάσταση του ισχύοντος Κανονι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Διοικητικού Εφετείου 
Πατρών που είχε καταρτισθεί αρχικώς με την 5/2000 
απόφαση της Ολομέλειας των δικαστών του εν λόγω 
δικαστηρίου, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως με την υπ’ αρ. 135435/23.10.2000 απόφα-
ση του Υπουργού Δικαιοσύνης (Β’ 1363). Η αντικατάστα-
ση αυτή επιχειρείται προκειμένου να επικαιροποιηθούν 
οι ρυθμίσεις του Κανονισμού, ώστε να εναρμονισθούν 
προς τις διατάξεις του νέου Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. Στις προτεινό-
μενες διατάξεις του νέου Κανονισμού, όμως, δεν έχει πε-
ριληφθεί ρύθμιση για την κατάταξη και αξιολόγηση των 
υποθέσεων ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά 
τους, προς διασφάλιση της ισομερούς κατανομής τους 
μεταξύ των δικαστικών λειτουργών, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 19 παρ. 5 περ. β του ν. 4938/2022. 
Τούτο δε παρά το γεγονός ότι σε όλα τα Τακτικά Διοικη-
τικά Δικαστήρια απεστάλη με το υπ’ αρ. 2056/12.6.2023 
έγγραφο του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας των Τα-
κτικών Διοικητικών Δικαστηρίων το Παράρτημα 1 («Αξι-
ολόγηση υποθέσεων ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη 
δυσχέρειά τους») του καταρτισθέντος κατά το άρθρο 104 
του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. Ενιαίου Πλαισίου Κατευθύνσεων, Οδη-
γιών και Πρακτικών για την επιθεώρηση των Τακτικών 
Διοικητικών Δικαστηρίων, των Διευθυνόντων τους και 
των λοιπών Δικαστών, το οποίο εγκρίθηκε τελικώς με 
την 19/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου 
της Επικρατείας σε συμβούλιο. Συνεπώς, η υπό έγκριση 
απόφαση της Ολομέλειας των δικαστών του Διοικητικού 
Εφετείου Πατρών πρέπει να αναπεμφθεί στο ίδιο όργα-
νο, προκειμένου να συμπληρωθούν οι προτεινόμενες 
διατάξεις του Κανονισμού με τη θέσπιση σχετικής ρυθ-
μίσεως (είτε με την προσθήκη παραγράφων στο άρθρο 
5 είτε με την προσθήκη αυτοτελούς νέου άρθρου 5Α), 
δεδομένου ότι, κατά την προπαρατεθείσα διάταξη του 
άρθρου 19 παρ. 5 περ. β του ν. 4938/2022, οι κανονι-
σμοί των δικαστηρίων πρέπει πλέον υποχρεωτικώς να 
προβλέπουν σύστημα χρέωσης των υποθέσεων βάσει 
της κατάταξής τους ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη 
δυσχέρειά τους.

5. Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 24 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.: 
«1. Σε κάθε δικαστήριο, στο οποίο υπηρετούν περισ-
σότεροι από δύο (2) πρόεδροι ή τουλάχιστον οκτώ (8) 
δικαστές, λειτουργεί γραφείο νομολογίας, έρευνας και 
δικαστικής ιστορίας... 2. Το γραφείο της παρ. 1 διευθύ-
νεται από δικαστή και στελεχώνεται από υπαλλήλους 
της γραμματείας του δικαστηρίου ...». Δεδομένου δε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13841Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

ότι στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών υπηρετούν τρεις (3) 
Πρόεδροι Εφετών και δεκατέσσερις (14) Εφέτες, πρέπει 
να συμπληρωθούν οι προτεινόμενες διατάξεις του νέου 
Κανονισμού με τη θέσπιση ρυθμίσεως σχετικά με τη σύ-
σταση και λειτουργία γραφείου νομολογίας, έρευνας και 
δικαστικής ιστορίας, σύμφωνα με το ανωτέρω άρθρο 
του ν. 4938/2022.

6. Επειδή, περαιτέρω, από νομοτεχνική άποψη, ενδεί-
κνυται να απαλειφθεί η μνεία στις προτεινόμενες διατά-
ξεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας των άρθρων 
του προϊσχύσαντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. (ν. 1756/1988) και να 
διατηρηθεί μόνον η αναφορά στις οικείες διατάξεις του 
ήδη ισχύοντος Κώδικα (ν. 4938/2022). Επίσης, οι όροι «δι-
καστικές διακοπές» και «τμήματα διακοπών» στα άρθρα 
1 παρ. 3, 5 παρ. 7 και 10 του υπό έγκριση Κανονισμού 
πρέπει να αντικατασταθούν με τους όρους «περίοδος 
των θερινών τμημάτων» και «θερινά τμήματα» (βλ. άρ-
θρο 12 Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.). Στο τελευταίο αυτό άρθρο 10 του 
υπό έγκριση Κανονισμού, το οποίο αφορά τη σύγκλη-
ση της Ολομέλειας του δικαστηρίου για την κατάρτιση 
των θερινών τμημάτων, ενδείκνυται στην περίπτωση γ’ 
της παραγράφου 1 να γίνει αναφορά και στο άρθρο 36 
του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., το οποίο ρυθμίζει το είδος των υποθέ-
σεων που εκδικάζονται κατά την περίοδο των θερινών 
τμημάτων από τα διοικητικά δικαστήρια, ενώ πρέπει να 
απαλειφθεί η δεύτερη παράγραφος του άρθρου, η οποία 
προβλέπει την υποβολή της απόφασης της Ολομέλειας 
του δικαστηρίου για την κατάρτιση των θερινών τμημά-
των στον Υπουργό Δικαιοσύνης, καθόσον στα άρθρα 36 
παρ. 2 και 31 παρ. 3 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. δεν προβλέπεται 
πλέον σχετική υποχρέωση (όπως προεβλέπετο στο άρ-
θρο 27 παρ. 3 του καταργηθέντος ν. 1756/1988).

7. Επειδή, στην παράγραφο 6 του άρθρου 9 του υπό 
έγκριση Κανονισμού με τίτλο «Σύγκληση Ολομέλειας» 
προβλέπεται ότι, σε περίπτωση υποβολής γραπτής 
αιτήσεως από το 1/3 τουλάχιστον των υπηρετούντων 
δικαστών για τη σύγκληση της Ολομέλειας του δικαστη-
ρίου, αν παρέλθει άπρακτη η τασσόμενη δεκαπενθή-
μερη προθεσμία για τη σύγκληση της Ολομέλειας από 
τον Πρόεδρο που διευθύνει το δικαστήριο, η Ολομέ-
λεια συγκαλείται εντός πέντε εργασίμων ημερών από 
τους αιτούντες. Δεδομένου ότι στο άρθρο 15 του νέου 
Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. δεν προβλέπεται, πλέον, περίπτωση σύγκλη-
σης της Ολομέλειας από άλλα πρόσωπα πέραν του διευ-
θύνοντος το δικαστήριο Προέδρου, όπως προεβλέπετο 
στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 14 
του καταργηθέντος ν. 1756/1988, η ως άνω προτεινόμε-
νη ρύθμιση δεν συνάδει προς τις σχετικές διατάξεις του 
ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. και πρέπει να απαλειφθεί.

8. Επειδή, η παράγραφος 6 του άρθρου 11 του υπό 
έγκριση Κανονισμού με τίτλο «Πρακτικά Ολομέλειας» 
σχετικά με τον τρόπο υπογραφής των αποφάσεων που 
λαμβάνονται από την Ολομέλεια του δικαστηρίου πρέ-
πει να απαλειφθεί, διότι το σχετικό ζήτημα ρυθμίζεται 
πλήρως από την παράγραφο 9 του άρθρου 15 του 
Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., στην οποία ορίζεται ότι για την κατάρτι-
ση των αποφάσεων των ολομελειών των δικαστηρίων, 
όταν κρίνουν θέματα διοικητικής φύσης, εφαρμόζονται 
οι δικονομικές διατάξεις που ρυθμίζουν τα σχετικά με 

την κατάρτιση των αποφάσεων των δικαστηρίων. Οι εν 
λόγω δικονομικές διατάξεις είναι, κατά μεν την εκδίκαση 
των ουσιαστικών διαφορών, το άρθρο 191 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97), στο οποίο 
προβλέπεται ότι «το πρωτότυπο της απόφασης υπογρά-
φεται από τον πρόεδρο, τον εισηγητή και τον γραμμα-
τέα της έδρας, και, στις μονομελείς συνθέσεις, από τον 
δικαστή και τον γραμματέα», κατά δε την εκδίκαση των 
ακυρωτικών διαφορών, το άρθρο 306 παρ. 1 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/2005, Α’ 182), στο οποίο 
προβλέπεται ότι «όποιος είχε διευθύνει τη συζήτηση και 
ο γραμματέας υπογράφουν το πρωτότυπο της απόφα-
σης» και το οποίο εφαρμόζεται αναλόγως δυνάμει των 
εν συνδυασμώ διατάξεων του άρθρου 4 του ν. 702/1977 
(Α’ 268) και του άρθρου 40 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

9. Επειδή, στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 του υπό 
έγκριση Κανονισμού με τίτλο «Προσδιορισμός υπο-
θέσεων και χρέωση» προβλέπεται ότι «Οι υποθέσεις 
προσδιορίζονται από τον αρμόδιο υπάλληλο με την 
εποπτεία ενός δικαστή από κάθε Τμήμα, οριζομένων 
με αναπληρωτές τους από την Ολομέλεια του Δικαστη-
ρίου που συνέρχεται τον Οκτώβριο εκάστου έτους». Η 
ρύθμιση αυτή πρέπει να απαλειφθεί διότι είναι αντίθετη 
στις κείμενες διατάξεις και, συγκεκριμένα, ως προς τις 
διαφορές ουσίας, στις διατάξεις του άρθρου 127 του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97), 
όπως ισχύει, σχετικά με τον ορισμό δικασίμου από τον 
δικαστή που διευθύνει το δικαστήριο και τον ορισμό 
εισηγητή από τον πρόεδρο του τμήματος και, ως προς 
τις ακυρωτικές διαφορές, στις διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 1 του ν. 702/1977 (Α’ 268) και του άρθρου 20 του 
π.δ. 18/1989 (Α’ 8) περί ορισμού δικασίμου και εισηγητή 
από τον πρόεδρο του οικείου τμήματος.

10. Επειδή, στην παράγραφο 3 του άρθρου 2 του υπό 
έγκριση Κανονισμού με τίτλο «Τμήματα Συνεδριάσεων» 
πρέπει να απαλειφθεί η αναφορά των υποθέσεων του 
ν. 4412/2016 από τις εντός παρενθέσεως μνημονευό-
μενες περιπτώσεις ακυρωτικών διαφορών, οι οποίες εκ-
δικάζονται από τα Τμήματα του δικαστηρίου σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο της εν λόγω 
παραγράφου, δηλαδή κατά τους οριζόμενους μήνες ανά 
Τμήμα. Τούτο διότι ως προς τις ακυρωτικές διαφορές 
του ν. 4412/2016 έχει περιληφθεί ειδική ρύθμιση στο 
τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου, σύμφωνα με το 
οποίο οι υποθέσεις αυτές προσδιορίζονται στα Τμήματα 
καθ’ όλη τη διάρκεια του δικαστικού έτους.

11. Επειδή, στο άρθρο 11 παρ. 1 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. με 
τίτλο «Γραμματεία των δικαστηρίων και των εισαγγελι-
ών» ορίζεται ότι: «1. Σε κάθε δικαστήριο … λειτουργεί 
γραμματεία. Η γραμματεία αποτελεί ενιαία οργανική μο-
νάδα και μπορεί να περιλαμβάνει γενική διεύθυνση, δι-
ευθύνσεις, τμήματα ή γραφεία. Στη γραμματεία ανήκουν 
οι δικαστικοί υπάλληλοι όλων των κλάδων, ειδικοτήτων 
και κατηγοριών, σύμφωνα με τον Κώδικα των δικαστικών 
υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α’ 68)». Εξάλλου, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου μόνου της 117830/1987 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως 
και Δικαιοσύνης (Β’ 719) περί καθορισμού της αντιστοιχί-
ας των Γραμματειών των Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13842 Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

ρας και των επιμέρους οργανικών τους μονάδων σε Διεύ-
θυνση, Τμήμα και Αυτοτελές Γραφείο: «1. Η Γραμματεία... 
των Εφετείων... αντιστοιχεί σε Διεύθυνση. 2. Τα Τμήματα 
στα οποία διαιρούνται οι ως άνω Υπηρεσίες σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Οργανισμού των Δικαστηρίων αντι-
στοιχούν σε Τμήματα, εφ’ όσον έχουν ορισθεί να υπηρε-
τούν σ’ αυτά τουλάχιστον πέντε υπάλληλοι». Εξάλλου, 
με το άρθρο 143 του Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων 
(ν. 4798/2021, Α’ 68), όπως αυτό ισχύει μετά την προ-
σθήκη νέου εδαφίου με το άρθρο 57 του ν. 5001/2022 
(Α’ 227), ορίζονται τα εξής: «Προϊστάμενοι των οργανικών 
μονάδων τοποθετούνται δικαστικοί υπάλληλοι, σύμφω-
να με όσα ορίζονται στα επόμενα άρθρα. Ως οργανικές 
μονάδες νοούνται η γενική διεύθυνση, η διεύθυνση και 
το τμήμα. Στα τμήματα στα οποία διαιρείται η γραμμα-
τεία των δικαστηρίων και δικαστικών υπηρεσιών που 
ανήκουν στους τομείς των περ. α’, β’ και δ’ του άρθρου 18, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού εσωτερικής 
λειτουργίας τους, επιλέγεται προϊστάμενος, εφόσον ο 
αριθμός των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων στο 
κάθε τμήμα είναι τουλάχιστον πέντε (5), ανεξαρτήτως 
του συνολικού αριθμού των υπηρετούντων σε αυτά».

12. Επειδή, από τον συνδυασμό των παρατεθεισών 
στην προηγούμενη σκέψη διατάξεων συνάγεται ότι μια 
οργανική μονάδα των γραμματειών των δικαστηρίων 
της Χώρας αντιστοιχεί σε τμήμα, εφόσον προβλέπονται 
σε αυτήν τουλάχιστον πέντε οργανικές θέσεις υπαλλή-
λων. Συνεπώς, προκειμένου να κριθεί εάν είναι δυνατή η 
σύσταση νέου τμήματος στη γραμματεία ενός δικαστη-
ρίου ή εάν δικαιολογείται η διατήρηση των υφισταμένων 
τμημάτων, λαμβάνεται, καταρχήν, υπόψη ο αριθμός των 
προβλεπομένων σε αυτό οργανικών θέσεων υπαλλή-
λων. Σε περίπτωση, πάντως, που ο αριθμός των υπη-
ρετούντων σε ένα δικαστήριο υπαλλήλων υπολείπεται 
ουσιωδώς του αριθμού των προβλεπομένων οργανικών 
θέσεων, η οικεία ολομέλεια του ανωτάτου δικαστηρίου, 
στην οποία υποβάλλεται προς έγκριση ο κανονισμός 
εσωτερικής υπηρεσίας του εν λόγω δικαστηρίου, εί-
ναι αρμόδια να κρίνει εάν, ενόψει των συγκεκριμένων 
συνθηκών, είναι δυνατή η σύσταση και λειτουργία νέου 
τμήματος ή εάν δικαιολογείται η διατήρηση όλων των 
προβλεπομένων τμημάτων. Και τούτο, διότι ο αριθμός 
των υπηρετούντων σε ένα δικαστήριο υπαλλήλων πρέ-
πει, σε κάθε περίπτωση, να επαρκεί για τη στελέχωση 
όλων των προβλεπομένων τμημάτων γραμματείας κατά 
τρόπο ορθολογικό και διασφαλίζοντα τον έλεγχο και 
την εύρυθμη λειτουργία τους (πρβλ. απόφαση της Ολο-
μέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 
6/2023). Μειοψήφησαν οι Αντιπρόεδροι Μ. Πικραμένος 
και Κ. Κουσούλης και οι Σύμβουλοι Β. Ραφτοπούλου, Β. 
Πλαπούτα, Δ. Εμμανουηλίδης και Κ. Μαρίνου, οι οποίοι 
υποστήριξαν την άποψη ότι, προκειμένου να κριθεί εάν 
δικαιολογείται η σύσταση και λειτουργία ή η διατήρηση 
τμημάτων της γραμματείας ενός δικαστηρίου λαμβάνε-
ται υπόψη αποκλειστικώς ο αριθμός των προβλεπομέ-
νων οργανικών θέσεων, όπως σαφώς προκύπτει από τη 
διάταξη του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 143 του 
Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 57 του ν. 5001/2022, ο δε αριθμός των υπη-

ρετούντων υπαλλήλων δεν αποτελεί κρίσιμο στοιχείο, 
δεδομένου ότι δεν είναι νοητό η οργανωτική διάρθρωση 
των δημοσίων υπηρεσιών να εξαρτάται από πρόσκαιρες -
και ενδεχομένως οφειλόμενες σε τυχαία γεγονότα- αυξο-
μειώσεις των υπηρετούντων σε αυτές υπαλλήλων.

13. Επειδή, εν προκειμένω, με το άρθρο 12 του υπό 
έγκριση Κανονισμού επιχειρείται η αύξηση του αριθ-
μού των Τμημάτων της Διεύθυνσης της Γραμματείας 
του δικαστηρίου από δύο σε τρία (Τμήματα Α’, Β´ και Γ´), 
προκειμένου κάθε Τμήμα Γραμματείας να αντιστοιχεί σε 
καθένα από τα τρία Τμήματα Συνεδριάσεων του δικαστη-
ρίου. Προτείνεται δε η κατανομή πέντε οργανικών θέσε-
ων δικαστικών υπαλλήλων σε καθένα από τα Τμήματα 
αυτά. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11124οικ./31.3.2022 από-
φαση του Υπουργού Δικαιοσύνης (Β´ 1754/11.4.2022) 
στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών έχουν κατανεμηθεί 
δεκαοκτώ (18) συνολικώς οργανικές θέσεις δικαστικών 
υπαλλήλων, ενώ από τα στοιχεία που διαβιβάσθηκαν στο 
Δικαστήριο (από 26.10.2023 έγγραφο της Γραμματείας 
του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, το οποίο απεστάλη 
στο Δικαστήριο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 
προκύπτει ότι στο εν λόγω δικαστήριο υπηρετούν, κατά 
την παρούσα χρονική περίοδο, δεκατρείς (13) δικαστικοί 
υπάλληλοι. Ενόψει των ανωτέρω δεδομένων ως προς τον 
αριθμό των υπηρετούντων στο δικαστήριο υπαλλήλων, 
ο οποίος κρίνεται επαρκής για τις ανάγκες στελέχωσης 
των προαναφερθέντων τριών Τμημάτων, νομίμως προ-
τείνεται με την υπό έγκριση απόφαση η σύσταση και 
λειτουργία νέου Τμήματος (Τμήμα Γ´) υπό την Διεύθυν-
ση της Γραμματείας του εν λόγω δικαστηρίου. Κατά τη 
συγκλίνουσα γνώμη των Αντιπροέδρων Μ. Πικραμένου 
και Κ. Κουσούλη και των Συμβούλων Β. Ραφτοπούλου, 
Β. Πλαπούτα, Δ. Εμμανουηλίδη και Κ. Μαρίνου, νομίμως 
προτείνεται η σύσταση και λειτουργία του ως άνω νέου 
Τμήματος Γραμματείας ενόψει του αριθμού των προβλε-
πομένων οργανικών θέσεων υπαλλήλων του Διοικητικού 
Εφετείου Πατρών.

14. Επειδή, στην παράγραφο 3 του άρθρου 12 του υπό 
έγκριση Κανονισμού ορίζεται ότι «Κάθε τμήμα διεξάγει 
όλες τις εργασίες, για όλες τις υποθέσεις ουσίας και ακυ-
ρωτικής φύσεως από το στάδιο του προσδιορισμού της 
δικασίμου αυτών μέχρι της τελεσιδικίας της απόφασης, 
όπως αυτές εξειδικεύονται, στις ειδικές ρυθμίσεις για τα 
καθήκοντα των υπαλλήλων γραμματέων εδρών». Δεδο-
μένου, όμως, ότι ο υπό έγκριση Κανονισμός, όπως προ-
τείνεται, δεν περιέχει άρθρο για τα καθήκοντα γραμμα-
τέων εδρών αντίστοιχο προς το άρθρο 14 του ισχύοντος 
Κανονισμού, η ως άνω παραπομπή της παραγράφου 3 
του άρθρου 12 πρέπει να γίνει στο άρθρο 15 του υπό 
έγκριση Κανονισμού, με το οποίο καθορίζονται τα καθή-
κοντα των υπαλλήλων των Τμημάτων της Γραμματείας.

15. Επειδή, στην παράγραφο 4 του άρθρου 12 του υπό 
έγκριση Κανονισμού καθορίζονται οι εργασίες -πέραν 
των καθηκόντων των υπαλλήλων των Τμημάτων Γραμ-
ματείας που απαριθμούνται στο άρθρο 15- οι οποίες 
κατανέμονται στα Τμήματα με πράξη του Προέδρου που 
διευθύνει το δικαστήριο, μετά από γνώμη του Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης της Γραμματείας. Μεταξύ δε των ερ-
γασιών αυτών έχουν περιληφθεί και ο «προσδιορισμό[ς] 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13843Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

όλων των υποθέσεων» (περ. ε’) και η «δημοσίευση των 
αποφάσεων» (περ. στ’). Επίσης, στο άρθρο 15 του υπό 
έγκριση Κανονισμού, μεταξύ των αρμοδιοτήτων των 
υπαλλήλων των οικείων Τμημάτων της Γραμματείας, 
έχει περιληφθεί και η «δημοσίευση των αποφάσεων» 
(περ. 6). Δεδομένου, όμως, ότι, σύμφωνα και με τα εκτε-
θέντα ανωτέρω στη σκέψη 9, ο προσδιορισμός των 
υποθέσεων γίνεται από τον δικαστή που διευθύνει το 
δικαστήριο ή τον πρόεδρο του οικείου τμήματος, ενώ 
η δημοσίευση των αποφάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 
189 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας και το άρθρο 
34 παρ. 7 του π.δ. 18/1989, γίνεται από το δικαστήριο 
σε δημόσια συνεδρίαση, οι ανωτέρω περιπτώσεις της 
παραγράφου 4 του άρθρου 12 και του άρθρου 15 του 
υπό έγκριση Κανονισμού πρέπει να αναδιατυπωθούν, 
ώστε να καθίσταται σαφές ότι γίνεται αναφορά στις 
σχετικές με τον προσδιορισμό των υποθέσεων και τη 
δημοσίευση των αποφάσεων εργασίες της Γραμματείας 
του δικαστηρίου. Περαιτέρω, λαμβανομένου υπόψη ότι 
οι σχετικές με τη δημοσίευση των αποφάσεων εργασίες 
της Γραμματείας έχουν περιληφθεί στο άρθρο 15 μεταξύ 
των καθηκόντων των υπαλλήλων των οικείων Τμημάτων 
της Γραμματείας, υπό την έννοια προφανώς ότι οι υπάλ-
ληλοι κάθε Τμήματος Γραμματείας αναλαμβάνουν τις 
εργασίες σχετικά με τη δημοσίευση των αποφάσεων του 
αντιστοίχου Τμήματος Συνεδριάσεων του Δικαστηρίου, 
το οποίο επικουρούν, πρέπει να απαλειφθεί η μνεία της 
ανωτέρω περιπτώσεως στ´ από την παράγραφο 4 του 
άρθρου 12. Επίσης, στην παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου 
12, η οποία ρυθμίζει τα σχετικά με την «τοποθέτηση και 
μετακίνηση των δικαστικών υπαλλήλων στα τμήματα», 
πρέπει αντί της λέξεως «τοποθέτηση» να τεθεί η λέξη 
«κατανομή» (βλ. άρθρο 147 ν. 4798/2021) και, περαιτέ-
ρω, να γίνει παραπομπή και στις διατάξεις του άρθρου 
148 του ν. 4798/2021 σχετικά με τη μετακίνηση των δι-
καστικών υπαλλήλων.

16. Επειδή, στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 15 του υπό 
έγκριση Κανονισμού ενδείκνυται αντί της φράσεως «Οι 
Γραμματείς των Τμημάτων Συνεδριάσεων» να τεθεί η 
φράση «Οι υπάλληλοι των Τμημάτων Γραμματείας». Θα 
ήταν, επίσης, ενδεδειγμένο οι λέξεις «Τμήμα Προσδιο-
ρισμού» να τεθούν με πεζό αρχικό γράμμα, προκειμέ-
νου να μην δημιουργείται η εσφαλμένη εντύπωση ότι 
στη Γραμματεία του δικαστηρίου λειτουργεί αυτοτελές 
Τμήμα Προσδιορισμού, ενώ προδήλως η διάταξη ανα-
φέρεται στο τμήμα της Γραμματείας, στο οποίο, κατά την 
παράγραφο 4 του άρθρου 12 του υπό έγκριση Κανονι-
σμού, ανατίθενται με πράξη του Προέδρου που διευθύ-
νει το δικαστήριο οι σχετικές με τον προσδιορισμό των 
υποθέσεων εργασίες.

17. Επειδή, τέλος, συνιστάται ο επανέλεγχος του κει-
μένου του Κανονισμού, προκειμένου να διορθωθούν 
παραδρομές (π.χ. στο άρθρο 5 παρ. 7 περ. γ’ μετά τη 
φράση «Σε περίπτωση μη συμμετοχής» πρέπει να συ-
μπληρωθεί η λέξη «δικαστή», στο άρθρο 12 παρ. 2 αντί 
της φράσης «διοικητικών υπαλλήλων» πρέπει να τεθεί η 
φράση «δικαστικών υπαλλήλων», στο άρθρο 14 παρ. 4 
μετά τη φράση «αναπληρώνει τον κωλυόμενο ή απόντα» 
πρέπει να συμπληρωθεί η φράση «Προϊστάμενο της Δι-
εύθυνσης Γραμματείας», στο άρθρο 15 πρέπει να τεθεί 
εισαγωγικό εδάφιο).

Διά ταύτα
Εγκρίνει εν μέρει την 3/2023 απόφαση της Ολομέλειας 

των δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Πατρών και ανα-
πέμπει κατά τα λοιπά την απόφαση αυτή στο ίδιο όργανο 
προς τροποποίηση και συμπλήρωση, κατά το σκεπτικό.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό.

  Η Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13844 Τεύχος B’ 1540/08.03.2024

*02015400803240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-08T14:09:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




